tim fuit credulus, quia qui legerit et incredulus fuerit, non erit anima ejus recta in ipso. Hic, Judæe, manifeste damuaris, quia legis et non credis : *Si moram fecerit, exspecta eum.* Si moram fecerit quadringentorum et nonaginta annorum (tot enim anni juxta rationem annorum lunarium computantur a tempore quo templum reædificatum est sub Esdra et Nœbœnia usque ad Christum), o propheta, ne desperes minimie posse promissum impleri; sed *exspecta eum*, quem tu vides in spiritu venturum in carne, quia *veniens* non in phantasmate, sed vere *veniet*; et quamvis videatur sub præscripti temporis spatio differre præsentiam, non *tardabit* quin tempore constituto promissus adveniat. Et hoc quidem signum. Qui incredulus est eo tempore quo hæc fierent, non erit anima ejus recta cum ipso, quia legis prævaricator existet, me dicente per Moysen : *Ipsum audietis tanquam me, et si quis illum non audierit, delebitur anima illa de populo suo* (*Gen. xvii.*).

30. Hæc de Habacuc quantum ad litteram. Sed quæris ubi iste visus explanatus sit a propheta. Respondemus quod in consequenti scriptura quæ intitulatur *Oratio Habacuc*, non tantum visum, hoc est quod vidit explanavit, sed manifeste tanquam bonus auditor exposuit : *Domine, inquit, audiri in spiritu prophetæ auditum tuum* (*Habac. iii*) tanquam tenuis aure sibilum. Suave quidem admodum et lene est quod auditur a Domino; et timui cognoscens et prævidens quæ facturus sis. Obstupui tanto miraculo, et timui illud scribere digno misius eloquio. At quia tuum propositum impleri necesse est, o Domine, *Opus tuum sit*; et hoc oro, ut sit juxta beneplacitum voluntatis tuz, tempore præfinito, hoc est *in medio annorum*. Eo tempore impleatur sermo tuus, Domine, quo Veteri Testamento fuit cum annis sub lege transactis, vel ante legem, succedant anni de quibus locutus es : *Cogitavi dies antiques, et annos æternos in mente habui* (*Psal. LXXVI*). Et alibi : *Feriam vobiscum pactum sempiternum misericordias David fidelis* (*Jer. xxxii*). Et iterum : *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et disponam testamentum domui Iuda* (*Amos viii*), non secundum testamentum quod dedi patribus eorum. Ergo in medio duorum testementorum, hoc est in fine præcedentis et in initio subsequentis, quando hoc medium annorum inter duo tempora fiet. Vivisca, Domine, illud opus tuum, quod superius jussisti explanari in tabulis et apertius scribi. Certus itaque de futuris effectus, non orando sed prædicendo prosequitur : *In medio annorum notum facies* (*Habac. iii*). Tunc sine omni ambiguitate quod modo promittis, quando illud medium erit quod dividet inter duo, videlicet inter testementum quod dedisti patribus nostris, et testementum quod te daturum promittis multum a primo diversum, ac tunc cum iratus fueris, quia propitiatio fiet per unum cunctis, *misericordia recordaberis* (*ibid.*). Non erit amplius necesse oculum pro oculo, vel dentem pro dente resti-

A tuere; quia ejus qui in te est populi misericordia, videlicet credituri, et severitatem legis gratiæ misericordia temperabis. *Misericordia recordaberis*, illius videlicet quam primus homo peccando perdidit, cuius tantopere videris oblitus, dum reddis iratus quod juste meremur, et subtrabis jure miserantis affectum usquequo tempus veniat miserendi, et illud opus tuum fuit quod audivi, quod quia terribile et sanctum est, timui videns in spiritu modum quo illud impleri disponis. Quod quia jussisti scribi apertius et explanari in tabulis, libenter iusplebo jumentis officium, ac illud opus tuum diligenter exponam manifestis indiciis.

31. Audite, tribus et linguae, gentes et populi, quæ Domino jubente prænuntio. *Deus ab austro veniet, et sanctus de monte Pharan* (*ibid.*). Hic est visus quem mihi ostendit Dominus, et explanare jussit. Hoc opus ejus quod audivi et timui, quod vivificantum et notificandum est in medio annorum, hoc est in illo tempore quo lex finem accipiet et gratia sumet initium. Ac ne vobis veniat in ambiguum quo tempore visus adimpleatur, et opus Domini veniat; nunc vobis prædicto, sicut prædicti, quod fiet in medio, annis veteris instrumenti succidente gratuita misericordia, et cessante ritu sacrificiorum. Opus Dei jam venisse ipsa rei veritas comprobabit, quod non erit aliud quam veniens ipse Deus. *Ab austro veniet*, ut visus explanetur ad litteram, de Bethlehem consurget, quæ ad austrum sita est, quia in ea nasceretur juxta Michæam qui ait : *Ex te exierit quasi dominator in Israel* (*Mich. v*). Qui idem est et non alius *Sanctus de monte Pharan* qui mons vicinus est monti Sinai, a quo idcirco venire dicitur, quia non tantum ut temporalis et natus surget ex Bethlehem, sed tanquam aeternus qui legem dedit in monte Sina, et Moysi locutus est facie ad faciem. Vei Deus ab austro sive a meridie, qua hora lux diei clarior est, veniet, ab illo scilicet qui lucem habitat inaccessibilem, et sanctus de monte, de sublimitate celorum, juxta David qui ait : *A summo caelo egredio ejus* (*Psal. xviii*), qui Os et Verbum Patris est, cuncta videntis et regentis. Pharan quippe interpretatur os videntis. Et recte de Pharan ventre dicitur, quia Verbum procedit ex ore Altissimi. Ab austro ergo secundum quod temporaliter natus est, venire dicitur, et de monte Pharan, quia aeternaliter ex ore cuncta videntis Altissimi Patris procedit aeternus.

32. Fortassis nimius fuerim in unius expositione capituli, et lectori fastidium generans. Iteremus ergo quæ dicta sunt, et quid Judæus audire rogatur breviter replicemus. Dixerat superius se super custodiā suam stare, et figere gradum super munitionem, ut contemplari posset et videre quid sibi diceretur : responsusque est illa a Domino atque præceptum ut scriberet et explanaret in tabulis ; et ille prosecutus jumentis imperium, hanc explanationem dedit, quod opus Domini in medio annorum notum ficeret. Quid, amice, contendis ? Aut hic pro-

pheta, ut Domini præcepto pareret, visum explanavit, insinuando tempus et locum; aut cuncta reliquit obscura, et tanquam inobediens Domini voluntatem implere contempsit. Sed ipse sibi testis est in hoc versu quod imperata peregit. Nam docet aperte quod in medio annorum Christus, qui et Deus, adveniet. Qua ratione, inquis, visum ad Christum refers, et medium annorum ad ejus adventum? De Christo respondemus in primis, quod hoc propheta præter Isaïam nemo prophetarum apertius Christi nomen insonuit. Ait namque: *Exsultabo in Deo Iesu meo* (*Habac. iii*). Sed et ea quæ de hoc nostro Iesu futura erant, videlicet passionem et mortem clara voce prædictis. Præmisso namque quod veniret ab austro, mox omnipotentiam ejus subjunxit, dicens: *Operuit cœlos gloria ejus* (*ibid.*). Solius Dei est operire gloria cœlos, et laudis ejus plena est terra (*ibid.*). Quod hodie completum esse videre potes ad litteram. Jesum Salvatorem totus orbis agnoscit. Tu solus excæcatus es, et tui similes, parum videns in terra, nihil in cœlo visurus, apud inferos totus iturus in tenebras exteriores, nisi lucem aspicias quæ splendor ejus est cuius laude plena est terra. *Splendor*, inquit, *ejus ut lux erit* (*ibid.*), illius videlicet qui venit ab austro Deus, qui cœlos gloria regit, et Terram laude replet. Et quid de illo qui tantus ac talis venturus est? Juxta Isaïam in fortitudine veniet, ipsa tamen occultaque cornua in manibus ejus, et ibi abscondita erit fortitudo ejus (*ibid.*). Et quæ est fortitudo Dei nisi ipse Deus? Ipse secundum quod homo est manifestus erit, secundum quod Deus occultus, ut ait idem Isaïas: *Expectabo Dominum qui abscondit faciem suam a domo Jacob* (*Isa. viii*).

33. Quomodo cornua in manibus ejus sint, exponat ipse, qui visionem explanare videtur. *Altitudo*, inquit, *manus suas levavit* (*Habac. iii*). Quid! pedes ejus profundum abyssi penetrant, et manus in altum levat; ut oret, an ut operetur? *Aestimo* ut oret, ut operetur, ut moriatur; oret in cœlis, operetur in infernis, moriatur in terris. Quid enim magnum esset si altitudo manus suas sine causa levaret; sed altitudo quæ Deus est manus suas levavit, ut compleret ad litteram quod prædixerat per prophetam: *Cornua in manibus ejus* (*ibid.*). Quomodo, inquis, id in Christo completum est. Interrogas ea quæ invitus audire cogeris? Aspice Christum morientem in cruce, et in utroque cornu crucis manus ejus clavis affixa, ac inclinato capite morientis levatas in altum, et cornua videhis in manibus, ubi abscondita est fortitudo ejus, quia in cruce positus attigit a fine superiori cuncta regens ad finem inferiorem fortiter moriens, ultraque manu suaviter cuncta disponens (*Sep. viii*), vincens in inferno, regnans in cœlo, inter utrosque tanquam inter dextram et sinistram ipse moriens uno suavi somno mortis, quia voluntarie cœlis reddit gloriam, terris vitam, mortem inferis, id est inferni principibus, ut cuncta ad suum ordinem redeant, hoc est humana natura proper quam temporalia cuncta facta sunt, ab

A imis ascendat ad superos. Hæc est abscondita fortitudo morientis in cruce, et cornua tenentis in manibus.

Medium annorum quomodo intelligendum. Atas auctoris.

34. Diximus de visu quomodo referatur ad Christum, restat nunc dicendum de medio annorum quomodo adventum ejus insinuat. Asserti quod in fine sæculi Christus venturus sit. Ubi primum, quæso te, ut doceas quomodo finis sæculi medium annorum dici possit? si finis sæculi medium annorum est; tot anni sæculi post finem ejus futuri sunt quot præcesserunt: non ergo finis dici, quod medium erit. Si non in medio annorum juxta prophetam notum flet promissum Dei, discerne quo tempore flet, aut in fine juxta tuam sententiam, aut in medio annorum juxta prophetam. Cui vestrum magis credendum est! Sicut finis alicujus temporis medium ejus dici non potest, ita nec medium finis. Sed in medio annorum juxta prophetam notum flet, ergo non in finito statu temporum. Falsa est igitur assertio tua, qua dicas Christum in sæculi fine venturum. Videamus itaque de medio annorum et prophetam dixisse verum per omnia comprobemus. Mille-simus centesimus sexagesimus sextus, meis dico temporibus, jam annus evolutus, ex quo Filius virginalis effusus in mundo tempore constituto, juxta præscriptum numerum hebdomadarum Danielis, de quo in suo loco plenus Deo volente dicturi sumus: quantum vers adhuc temporis restet soli Deo notum est, mortalibus cunctis ignotum. Illud tamen medium annorum esse non dubitamus, quo dulcedo Christianorum de cœlo stillavit in terras, et una benedictio juxta Isaac de rore cœli desperat et de pinguedine terræ confecta est, id est unus Christus ex divina et humana natura proveniens, in quo notum faciens Dominus salutare suum ante conspectum gentium revelavit justitiam suam. Quod ideo medium annorum dicimus, quia lex una præcessit, et altera, id est nova, subsequenter est; translato quippe sacerdotio, necessario facta est translatio legis, illo succedente cui dictum est: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psal. cxix*). Si hoc non concedis esse medium annorum primæ legis et secundæ, ostende templum et sacerdotium et regnum in Judæa, ut adhuc expectari debeat primus Salvatoris adventus. Si vitulam spectes, nihil est quod pocula laudes. Hæc de Habacuc hucusque dixisse sufficiat, ubi iterum atque iterum quæso lectorem, ut hæc eo sensu dicta recipiat, quo superiora dicta sunt, videlicet quo debeat Iudæus arctari et prophetarum auctoritate convinci. Non ignoramus quin apud maiores subtiles intellectus habeantur, sed nostrum propositum est cum Judæo confilgere, non cum Christiano de Scripturarum expositione disserere.

De Sophonia propheta.

35. Veniamus ad Sophoniam qui ob profunditatem mysteriorum quæ de Christo præconaverat Ar-

enam Domini dictus est. Hic Spiritu sancto plenus, in quo factus est præciosus futurorum, gaudium quod de Christi adventu in corde conceperat, ineftabilis exultatione pronuntians ait : Lauda et exulta, filia Sion, jubila, Israel, exulta et lactare in omni corde tuo, filia Jerusalem (Sopha. iii). Causamque post pauca subiungit : Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse salvabit te (ibid.). Lauda, inquit, Dominum de multitudine misericordie suæ, maximeque exulta juxta Joel qui ait : Filia Sion, exultate in Domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem justitiae (Joel. ii), ut laus Dei prius ex ore procedeat ex hoc quod misericordia ejus tam copiose per Christum abundat, jungiturque laudibus oris exultatio mentis, ut omnia quæ in te sunt lætentur et laudent corde et ore, mente et opere, quia Dominus Deus tuus in medio tui erit. Et non tantum lauda et exulta, filia Sion, hoc est duæ tribus Juda et Benjamip; sed et tu, o Israel, jubila, tantaque in corde tuo replere lætitia, ut magis mente vultuque pronunties quam voce cantandi vel usu loquendi, quam ardentí desiderio Dominum Salvatorem exspectes, quantisque votis venientem suscipias, quam laudabili fide dilectionem ejus in corde retineas. Exulta et lauda, filia Jerusalem, cui ante prædixi, ut laudares in fide et exsultares in spe; iterum dico, exulta et lætare in omni corde tuo, ut ex duplicata lætitia veniat geminata dilectio, et in tripla laude sit una perfectio, videlicet in fide, in spe et charitate. Indixi tibi laudem et exultationem qua prius dicta es filia Sion, id est specula quæ mecum; quia et hoc nomen meum est, per prophetas tuos futura prævides. Nunc autem vere te filiam Jerusalem nomino, quia vides eum oculo ad oculum, qui juxta Michæam pax erit in medio tui cum venerit.

Christus Rhinoceroti comparatus.

36. Quærerisne quis iste sit? *Dominus Deus tuus qui est in medio tui fortis*, de quo Balaam in Numeris prosecutus est, dicens : *Cujus fortitudo sicut Rhinocerotis est* (Num. xxiii). Rhinoceros a nullo venantium capi potest, contra quem venientem si virgo sinum expanderit, statim in eam proslit, et magis amore quam violentia appropinquatur. Ideo Balaam fortitudinem ejus Rhinoceroti comparavit, quia ad ejus similitudinem, relictis omnibus persequentibus, in medio sinu filia Jerusalem, id est Ecclesiæ, caput Dominus inclinavit; et ipsa recepit in sinu quem in ulnis apprehendere Synagoga non potuit. Qui ideo libentius ad eam inclinavit, quia invenit in ea verecundiam pudicitiam, mansuetudinem humilitatis, tranquillitatem morum, et disciplinæ custodiam. Fortis ergo in medio filia Jerusalem factus est humilius Dominus Deus; unde ad lætitiam et exultationem provocatur, lætitiam dico temporalem de ejus adventu; ad exultationem de perpetuo salutis obtentu, quia ita subsequitur : *Ipse salvabit te*, ideo gaudere et lætari te moneo, filia Jerusalem, quia non ut hactenus, propheta

A vel angelus vices sponsi geret circa te vel operam dabit; sed ipse qui Dominus et Deus est, ipse salvabit te. Ipse, quod non negligenter prætereundum est, ipse per suam præsentiam quam exhibebit in medio tui salvabit te. Præsens quippe erit quadam præsentia quæ salvabit, quia corporalis in carne videbitur qui ubique potentia divinitatis præsens est. Hanc præsentiam de qua prophetæ loquuntur, exhibebit in corpore. Non eniun solummodo divinitatis ejus præsentiam intelligi voluerunt, qui toties ejus adventum prædixerunt; sed aliquid retro sæculis inusitatum futurum esse crebra sententiarum permutatione testati sunt. Quid enim veri contineret sententia prophetarum qua dicitur : Veniet, veniet, apparebit, apparebit, videbitur, non morabitur, nisi Veritas, ut ita dicam, aliquando in veritate veniret? Sophonias ergo præsentiam Domini corporalem insinuans ait : *Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse salvabit te*. Dominus ad universas gentes regendas, Deus ad formandas, fortis ad aeras potestates debellandas in medio tui præsentia corporali, ipse non alias salvabit te, hoc est a potestate mortis æternæ liberabit te. Non recipio, inquis, expositionem tuam, quia magis contrarium esse videtur quam veritatis series. A me breviter hoc responsum habeto, nec ego contentioni tuæ assento, quia neque veritati innititur, nec aliquid verisimile habere videtur. Quapropter sicut tuam falsitatem non recipimus, ita tuas assertiones auctoritate prophetarum facile reprobamus.

De prophetia Aggæi. Patriarcharum de Christo desideria.

37. Proferatur Aggæus, qui festivus interpretatur, in medium, ejus cui nostrum magis assentiat audiamus : *Dominum Deum omnipotentem inducit ita loquentem ad populum Judæorum : Adhuc unum modicum est, et ego commovebo cælum et terram, mare et aridam; et movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus* (Agg. ii). Quis est iste desideratus, vel a quo desideratus, quem Dominus promittit esse venturum? Abraham patriarcha hujus desiderio inflammatus ait ad Dominum : *Domine Deus, ego vadam absque liberis, et hæres meus iste Damascus Eliezer* (Gen. xv). Audierat in semine benedictionem cunctis gentibus esse dandum; et tamen quod differri dolet, impleri postulat nimio desiderantis affectu. Isaac pari volo benedictionem filii precatur adesse, dicens : *Esto Dominus fratum tuorum, et incurvantur ante te filii matris tuæ* (Gen. xvi). Quod nequaquam in Jacob vel in aliquo successorum ejus esse completem probare potes ad litteram. Si hoc completum esse dixeris in Joseph vel in aliquo regum, quomodo verum erit quod sequitur : *Et adorent eum tribus* (ibid.), cum nequaquam aliquis eorum a cunctis gentibus adoratus sit? Soli Deo convenit, ut adoretur ab omnibus: ergo completerur in Christo, sicut hodie cernitur, qui Deus est et homo de semine ejus natus. Jacob in benedictionibus filiorum expectationem suam ad

Christum resert ita dicens: *Salutare tuum exspectabo, Domine* (Gen. xl ix), ac si diceret: Exspectabo Salvatorem, qui mihi veram et æternam salutem restituet. Responde ubi exspectavit iste salutare Domini, qui statim completa benedictione se collegit in lectulo, et ex luce migravit, ad patres suos appositus ad animarum loca descendit? Et tamen ibi per salvatorem salvati se credidit. Job nequam quam hujus desiderii expers fuit, sed optavit venturum in carne, quem præviderat in spiritu ita dicens: *Quis det ut veniat petitio mea, et quod exspecto tribuat mihi Deus?* (Job vi.) Quis, inquit, det, id est vere fiat ut veniat, et non inoretur petitio mea tandem desiderata, quæ nihil aliud est quam Christus; et quod exspecto, videlicet præsentiam ejus, tribuat mihi Deus qui eum missurus est. Moyses quidem pari volo sic ait: *Obsecro, Domine, mitte quem missurus es* (Exod. iv). Quod est aperte dicere: Disponis, Domine, dare legem populo tuo, et me ductore ad terram promissionis inducere; altamen, obsecro, Domine, ut quod modo sit in figura, postquam tempus advenerit, appareat in veritate; et ad hoc mysterium tuæ voluntatis impletum, mitte, Domine, quem missurus es Christum, qui aquas vere vertat in sanguinem, veniatque simul in aqua et sanguine, ut, postquam baptismum dederit, proprio sanguine redimat, et sic populum suum per mare Rubrum ad terram repromotionis, hoc est ad pacem æternæ quietis, inducat. David hoc idem in psalmo precatus est, dicens: *Ostende nobis faciem tuam, et salvi erimus* (Psal. lxxix). Isaias Salvatoris adventum a Domino postulans: *Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filia Sion* (Isai. xvi). Emitte, inquit, Domine, quod adhuc in secreto tuo est, videlicet Agnum mansuetum, innocentem et justum; qui ideo Agnus dictus est, quia coram occidente se non aperiet os suum. Emitte eum, Domine, de petra deserti, Ruth veniente de gentibus ad Judæam et generante Obed, Obed Jesse, Jesse David, de cuius fructu redde nobis Dominatorem terræ, et veniat usque ad montem filie Sion, hoc est ut videatur in Jerusalem. Hic est Desideratus de quo nunc Aggaeus propheta loquitur, quem Dominus promittit esse venturum. Adhuc, inquit, modicum est, exiguum temporis spatiū restat, quia *mille anni ante oculos meos tanquam dies hesterna quæ præteriit* (Psal. lxxxix); et ego commovebo cœlum et terram, inare et aridam. Quorum sensus hic est: Seuēl movi cœlum, quando legem dedi in monte Sinai, et descendī super eum in igne. Movi terram, quando fontes abyssi rupti sunt, et diluvium super terram induxi. Movi mare, quando in duas partes divisum est, et populus sicco pede pertransiit. Sed et aridam movi, quando os suum aperuit et peccantes absorbuti. Ad hæc unum modicum est, quia neque mille anni erunt; et ego movebo cœlum, quia cœli Dominum mittam. Movebo terram, quia aperietur et germinabit salvatorem (Isa. xl v).

A Mare movebo, quia cetum, qui in eo est interficiam. Sed et arida movebitur, de qua Isaías loquitur: *Scissæ sunt aquæ in deserto et torrentes in solitudine, et quæ erat arida in stagnum, et sitiens in somum aquarum* (Isa. xxv). Cunque hæc omnia complevero, veniet Desideratus ob salutem in mundo, ob vitam æternam in futuro, non tantum Judæ et Israel, sed cunctis gentibus tribuendam. Veniet desideratus quidem a patriarchis, prædictus a prophetis, desideratus cunctis gentibus, quia provocatus quadam ineffabili dilectione serventis illius... quæ de cunctis gentibus congregata sunt, ut pene præ eis desiderio morientis,... quæ dicit in Canticis: *Osculetur me osculo oris sui* (Cant. i). Hæc Aggaeus de Christi adventu.

B 38. Si tibi volueris hæc signa expone ad litteram; cœlum dicimus esse motum, quando Christo moriente sol obscuratus est. Terra mota est juxta sensum quem superius exposuimus, quia cœli distillaverunt a facie Dei Sinai: ultra ad litteram, quia petræ scissæ sunt. Mare commovit, super quod pedibus ambulavit; et ipso in navi consistente, ad ejus imperium liquidum elementum nunc procellis intumuit, nunc tempestate sedata pacatum stetit. Aridam movit, quæ nihil aliud quam genitum multitudine illius prædicatione rigata, ut floraret ac fructum boni operis ferret, juxta Isaiam qui ait: *Florebbit quasi lilium, germinans germinabit, et exsultabit lætabunda et laudans* (Isa. xxxv). Florebit odore bonorum operum sicut lilium, candore munditiae, in cuius medio color aureus erit Deus in Christo mundum reconcilians sibi, germinans initium boni operis germinabit fructum perfectionis; et exsultabit in gaudio lætabunda de promisso, quod est: *Ubi ego sum, illuc et minister meus erit* (ibid.); et laudans Dominum de salutis adepto beneficio. Ac post pauca subjungit: *Ipsi videbunt gloriam Domini et decorem Dei nostri* (ibid.). Quod nequam de arida vel deserta terra intelligi valet ad litteram. Cum enim præmisisset: *Lætabitur deserta et invia, et exsultabit solitudo* (ibid.), ut gentes intelligerentur hortatus est cum subjunxit: *Ipsi videbunt gloriam Domini* (ibid.). Viderunt enim Christum miracula facientem, audierunt prædicantem, suscepere docentem, secutæ sunt præcipientem, dilexere morientem, amplectæ sunt fide resurgentem, et jam tenent in fide regnantem. Viderunt ergo gloriam Domini in mundo, videbunt decorem Dei in cœlo. Illis itaque desideratus existit, illis desideratus advenit, illis fidem dedit, et vitam æternam ob meritum fidei repromisit.

De prophetia Zachariae. Iudaorum vana spes de Messia.

D 39. Audiamus de cætero quid de ejus adventu Zacharias propheta locutus sit. Post multa et varia quæ in textu prophetæ suæ locutus est, pauperem regem inducit sedentem super asinum et super pullum filium asinæ, ac huic pauperi et ejus pauperi hortatur filium Sion obviam procedere, di-

cens: *exulta, filia Sion; jubila, filia Jerusalem*: A quod ipse erit ascendens super asinum et super pullum filium asinæ. Super asinam sedens civitatem intrabit, ut hoc quod prædico possit compleri ad litteram, et super pullum filium asinæ quia utrumque sibi exhiberi jubebit. In quibus verbis quid aliud quam per regiam paupertatem humano generi justitiam et salutem provenire designat? Et quidem non satis admiror, qua fronte pauperem regem, justum et salvatorem non recipias, cum talem prophetica descriptio docuerit esse venturum. Divitem, inquis, et potentem exspecto, qui nos de cunctis locis captivitatis in unum adducat, ac civitatem et templum nobis restituat. Debes hoc certe prophetarum auctoritate probare, non tam facile pro libitu mendacium falsitatis asserere. Sed de his haec tenus.

B

Malachiae prophetia de reprobatione Judæorum et Christi adventu.

C

40. Videamus nunc quid Malachias qui in ordine prophetarum duodecimus est, de abjectione populi Judæorum et de adventu Christi prædixerit. Deuna loquentem inducit ita dicens: *Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus, et munus non suscipiam de manu vestra; ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco offertur oblatio munda nomini meo; quia magnum est nomen meum in gentibus* (*Malach. i*). Non est, inquit, mibi voluntas in vobis, ut de cætero populus meus sitis, vel munus, aut sacrificium, vel libamen suscipiam de manu vestra. Non est mihi voluntas in vobis, quia jam prævidi et elegi populum meliorum, gentes videlicet in toto orbe diffusas, quæ non observatione Sabbati vel circumcisionis mihi complacent, sed animo bonæ voluntatis et fructu perfectæ religionis: quandoquidem voluntas mea non est in vobis, quid frustra sacrificium offertis vel hostias immolatis? Aliud mibi magis habetur acceptum et voluntarium, videlicet quod nomen meum magnum est in gentibus. Quod in vobis non habui, inter gentes inveni; videlicet divini cultus amorem, imo divinæ voluntatis effectum, quia circumcisio nem cordis habent, non carnis; Sabbathâ celebrant, quia a servili opere peccati cessant; hostias immolant cor humiliatum et continentiam carnis, quibus maxime placari desidero. Magnum est nomen meum in gentibus, non tantum ab India usque ad Æthiopiam, sed ab ortu solis usque ad occasum; et hoc non in Judæis, sed in gentibus. Ubi tota frustratur illa sententia Judæorum qui dicunt non esse sacrificandum, neque altare construendum nisi in Judæa, cum Isaías dicat: *In die illa erit altare Domini in medio Ægypti, et colent Ægyptii Dominum in hostiis et muneribus, et vota vorebunt Domino et solventi* (*Isa. xix*). Et in præsenti, in omni, inquit, loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda. Et ne sibi velint ascribere quod dicitur in omni loco, eo videlicet quod dispersi sunt, et sic ubique legis cæremoniæ celebrent, audiant quod premissum est: *Non est mihi voluntas in vobis sed in gentibus a quibus*.

offertur nomini meo oblationis munda. In quibus verbis Domini voluntatem et acceptiones oblationum ad gentes a Iudeis transiisse manifeste probatur. Ubi ergo erit regnum et sacerdotium, quod tibi, Iudee, futurum esse promittis? Si aliqua sint, contraria Deo erunt, quia neque voluntas ejus in vobis est, ut regnetis, neque munus suscipiet de manu vestra ut sacerdotium celebretis. Quanti enim apud illum constant vestra solemnia, consequenti versu manifestius aperit. *Dispergam*, inquit, super vultum restrum stercus solemnitatum vestiarum et assumet vos secum (*Malac. II*). Quid est hoc quod assumet aliud secum? Stercus Iudeum, ut merito cum stercore periret qui Christum Salvatorem esse negat.

41. Hæc de abjectione populi Iudeorum. De adventu Salvatoris subsequitur, ita dicens: *Ecce ego mittam angelum meum qui præparabit viam ante faciem meam, et statim veniet ad templum sanctum suum Dominator quem vos queritis, et Angelus testamenti quem vos rultis* (*Malac. III*). Edissere nobis parabolam hanc, ut audiamus quid ista significant secundum tuam sententiam. Angelus, inquis, quem Dominus se missurum promittit, Elias est, qui præcedet annuntians quæ futura sunt, et præparabit viam ante Haymenon, id est Christum nostrum, qui statim post eum venturus est. Venietque ad templum suum tanquam Dominator, eritque nobis angelus testamenti, quia legem Moysi renovabit et sacrificia celebrari instituet, audivimus sententiam tuam. Nunc auxiliante Deo, respondeamus ad singula.

42. Dicis hunc angelum Eliam esse, qui præcedat Haymenon. Hic primum volumus scire per te, utrum iste Haymenon, qui venturus est, Deus erit. Secundo quæ erunt leges aut sacrificia quæ instituet, cum in his sit voluntas Domini, ut paulo superius testatus est. Tertio quid erit templum ad quod veniet, cum templum usque ad fundamentum destructum sit, et cum ipse sit templum restituturus, quomodo ad illud veniat antequam illud restitutus. Exiit acta probat, et ipsa rei veritate docetur, non futurum esse quod prophetatur, sed jam esse completum. *Mitto*, inquit, *angelum meum et præparabit viam ante faciem meam*, non dixit ante Haymenon, vel ante aliquem alium, sed ante faciem meam, hoc est ante meipsum, ac ut mos prophetarum est, repente persona mutata, de se tanquam de alio loquens subjungit: *Et statim veniet ad templum suum Dominator*; quod in Christo completum est, qui quadragesimo nativitatis ejus die in templo est præsentatus. Hic misit angelum suum ante faciem suam, non qualem tu asseris, sed qualem Isaías prædictis: *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domino* (*Isa. XI*), quem dicimus esse Joannem Baptistam, qui angelus dictus est propter vitæ munditiam et præconium Domini venientis. Hic viam præparavit ante faciem ejus, præsentem eum esse prænuntians, ita dicens: *Medius vestrum stetit, quem vos non scitis* (*Joan. I*). Ac si dicaret, in medio

A vestrum et inter vos est, quem prophetae prædixerunt, quem vos non scitis; quia vos non recipietis eum. *Mitto*, inquit, *angelum meum ante faciem meam*. Quibus verbis se ipsum per se venturum esse designat, in hoc quod ait *mitto*, personæ suæ proprietatem et operationem insinuans; quod subintuit *ante faciem meam*, apertius præsentiam Dei ad homines venientis ostendit. Quia cum idem sit qui loquitur et qui mitit, ipse Deus et non aliis esse dignoscitur qui venturus est, cum dicit *ante faciem meam*: *Et statim veniet ad templum suum Dominator*. Aut Haymenon dominus et dominator est, et videberis duos deos asserere, Scriptura repugnante, quæ ait: *Dominus Deus tuus Deus unus est* (*Deut. VI*), aut pro dominatore qui Deus est alium præstolaris, qui iam venisse probatur, quia non est, neque erit templum quo futurus adveniat, et hoc verum esse probemus, Daniele ita dicente: *Cirritatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis ejus vastitas* (*Dan. IX*). Et post pauca: *Usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio* (*ibid.*). Si usque ad consummationem et finem desolatio templi perseveratura est, et impossibile est Deum, qui prophetis locutus est, in sua sententia falli, quis erit iste Haymenon, qui contra Dei propositum, contra prophetarum edicta, poterit ædificare templum vel civitatem, quorum desolatio usque ad consummationem et finem perseverabit? quod quia ridiculum est exspectare vel credere, cum non habeas auctoritatem unde possis tuam affirmare sententiam, agnosce Dominatorem, id est Deum, jam ad templum suum venisse, et, ut hodie cernitur, jam esse transacta quæ futura contendis.

43. Sed dicis: Elias, de quo in hoc propheta dicitur: *Ecce ego mittam vobis Eliam* (*Malac. IV*), nondum advenit; et idcirco Christianis assentire differimus, quia ejus exspectamus adventum. Sufficit huic rationi responsio brevis. Diversa diversis promittuntur locis et crebra mutatione personarum quid diverso temporum statu veniat propheticus sermo describit. Nam cum præmisisset superius: *Ecce ego mitto angelum meum et præparabit viam ante faciem meam*, quo tempore illud erat implendum, adjunxit dicens: *Statim veniet ad templum suum Dominator*. Ostende mihi templum quod a Vespasiano et Tito destructum est, et ego Christum non venisse fatebor. Si templum in Iudea non est, nec dominator ad illud venturus est quod non est. Ergo jam venit dum templum in Iudea fuit. Non est itaque futurum quod in hac propheta texitur, sed transactum, nec aliqua ibi sit mentio de adventu Eliæ, ubi primus adventus Domini prophetatur, sed tantummodo illius de quo Isaías ait: *Vox clamantis in deserto* (*Isa. XI*). Probat hoc ita esse tempus et locus, casus et rei exitus, et quod his certius est, auditus et visus. Quo tempore vero Elias adveniat ultimo versu declaratur, cum dicitur: *Mittam vobis Eliam antequam veniat dies Domini magnus et hor-*

ribitis (*Malac.* iv). Dies horribilis et magnus dies A judicii est, qui magnus erit justis propter regnum sempiternum adeptum, et horribilis peccatoribus propter interitum sine fine cum tormentis illatum. Hunc diem præcedet Elias, ut, appropinquante mundi termino, corda patrum convertat in filios, et saltem in ipso temporum fine salventur reliquiae populi Israel. Et notandum quod ait, *ut convertat*, non jam conversos, quos non erit necesse convertere; sed adversos, id est Judæos, quibus dicitur, *mittam vobis Eliam, ut convertat*, inquit, *corda patrum in filios* (*ibid.*), Abraham videlicet, Isaac et Jacob, quorum primum dictum est: *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxii*), qui statim credit et fide justificatus est. Secundus odorem futuri floris odoratus ait: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus* (*Gen. xxvii*). Tertius hac fide ditatus ait: *Salutare tuum expectabo, Domine* (*Gen. xliv*). Sed omnes electi, quos nunc enumerare longum est, id corde senserunt, omnes dilexerunt, quidam dilexerunt et prædixerunt, ut propheta; quidam dilexerunt, prædixerunt et viderunt, ut apostoli et apostolici viri, quorum corda convertit Elias in filios, ut ejusdem fidei sint quos in carne viventes invenerit, cujus et patres prænominati fuerunt, ac digno remunerentur merito qui patrum instrui merebuntur exemplo.

44. Hucusque duodecim prophetarum testimoniis innitentes ad hoc, Domino Deo miserante, venire conati sumus, ut discussis sententiis singulorum, probaremus semen mulieris, per quod de serpente triumphus humano generi proveniret, ipsum esse Christum, qui de Spiritu sancto conceptus et de Maria Virgine natus est. Vis, Judæe, adhuc contra tot athletas pro Christo pugnantes velum tuæ falsitatis opponere? Si his facile te contradicturum arsimas, reservavi mihi adhuc duos tanquam duces validissimos, Danielem videlicet et Isaïam, qui in nomine Domini vindicabunt sociorum suorum prophetarum injuriam, et vindictam retribuent in hostes eorum. Daniel de statu temporum evoluto, Isaías de vaticinio simul et evangelio. Restat ergo ut Danielem opponamus, et ictu primo ac impetu validissimo Judæam ad ima prosternat atque proprio mucrone spem exspectationis suæ tanquam capit abscindat e corpore. Prædicet tempus quo Christus adveniat, qui est justitia sempiterna, terminumque præfigat, ultra quem si Judæus exspectare voluerit, errore deceptus mendacium pro veritate recipiat. Huic angelus Gabriel, cui magis quam Judæo credendum est, Deo jubente atque diceente: *Gabriel, fac istum intelligere visionem* (*Dan. viii*). non solum quæ futura essent, sed quo tempore conplerentur aperuit.

45. Septuaginta, inquit, *hebdomades abbreviatae sunt super populum tuum* (*Dan. ix*). Super quo capitulo, quia multa a majoribus dicta sunt, valde pertinimesco lectorem offendere, ne si aliqua dixerim, me tanquam superfluum judicet; aut si omnino tacuero,

dextram me Judæo delisse tanquam victimum accuset. Sed ne superflius aut victus inveniar, procedam inter utrumque moderamine quodam, ut nec declinem ad dextram neque ad sinistram, sed regia via veritatis a Daniele ad usque Christum perveniam. Ergo auxiliante Domino Deo nostro, dicamus quod ipse donaverit.

Danielis prophetia de lxx hebdomadibus exponitur.

46. In septuaginta hebdomadibus inveniuntur anni quadringenti nonaginta, quas ideo abbreviatas esse dicit, quia juxta lunares menses computandæ sunt, qui menses singuli habent dies viginti novem, et horas duodecim, habetque lunaris annus undecim dies minus anno solari, qui constat ex trecentis sexaginta quinque diebus et sex horis. Ita juxta menses et annos minoris numeri, ut hebdomades abbreviate sint, computandæ sunt, et per singulas septem anni numerandi sunt, ut unaquæque hebdomada septem annos habeat, quæ si juxta lunares, ut dixi, annos numerentur, erunt quadringenti nonaginta anni; si vero juxta solares, superabundabunt dies trecenti sexaginta quinque et sex horæ, et per duodecim menses singulorum annorum undecim dies et sex horæ amplius reperientur. Annus namque solaris est quo sol totum signiferum, id est duodecim Zodiaci signa, perlaborbit, et in unoquoque signo moratur triginta dies decem horas et semis. Ut ergo, juxta sententiam Gabrielis archangeli, hebdomades abbreviatae sunt, juxta lunares menses earum computationem oportet accipere.

Quando illæ incipi debeant.

47. Diximus quomodo numerentur. Videamus nunc a quo tempore numerus earum incipi debeat. Cunctis legentibus liquet quod anno tertio regni Joachim, regis Judæ, venit Nabuchodonosor, rex Babylonis, Jerusalem, et obsedit eam, et tradidit Dominus in manus ejus Joachim regem Juda. Tertio itaque regni sui anno decima die captus est a ducibus Nabuchodonosor, ductusque in Babylonem, et in loco ejus constitutus est Sedechias, filius Josiæ, patruus ejus, cuius anno undecimo Jerusalem capta atque subversa est, in qua captivitate cum cæteris et Daniel ductus est, qui propter somniorum interpretationem, et præsentiam futurorum, magnus effectus usque ad tempus quo Balthasar qui quartus a Nabuchodonosor Babyloniorum rexit imperium, mansit in Babylone. Hunc Cyrus, adjuncto sibi Dario avunculo suo, interfecit, ac Chaldæorum subvertit imperium. Isdem Cyrus, postquam regnum obtinuit, quinquaginta circiter millia hominum captivorum remisit in Judæam. Vasa quoque quæ Nabuchodonosor abstulerat reddidit, et templum ædificari jussit in Jerusalem. Principes quoque populi qui reversus est, constituit Zorobabel filium Salathiel et Jesum filium Josedech, sub quibus tantum jactis fundamentis templi, altare constructum est. Mansit ergo opus imperfectum, prohibentibus per circuitum nationibus, usque ad Nehemiam et vicesimum annum Artærcis regis. Quo tempore regni Persarum centum et

quiundecim anni f. erant evoluti, captivitatis autem Ierusalem centesimus octogesimus quintus annus erat. Et tunc primum jussit Artaxerxes muros extriui in Jerosalem, cui operi præfuit Nehemias, et ædificata est platea, et muris circumdata. Igitur a centesimo et quinto decimo anno regni Persarum, quando Artaxerxes rex ejusdem imperii vicesimum regni sui habebat annum, et erat octogesima et tertia olympiadis annus quartus usque ad ducentesimam secundam olympiadem, et secundum ejusdem olympiadis annum. Tiberii vero Cæsaris annum quintum decimum, juxta lunarem suppurationem, sunt hebdomades septuaginta, hoc est anni quadrincenti nonaginta. Sed et Evangelista testante cognovimus, quod anno quindecimo imperii Cæsaris factum est verbum Domini super Joanneum Zachariæ filium in deserto, ut prædicaret et ostenderet præsentiam Domini venientis.

48. Hac itaque ratione ostensa, transeamus ad reliqua, studiose notantes quo tempore mysterium septuaginta hebdomadarum Danieli sit revelatum. In anno, inquit, primo Darii filii Assueri, de semine Medorum, qui primus imperavit super regnum Chaldaeorum (*ibid.*). Hic est Darius qui cum Cyro Chaldaeos Babyloniosque superavit. Annum ætatis habens sexagesimum secundum, qui subversa Babylone ad regnum suum in Mediam reversus est, adducens secum Danielem in eodem honore quo a Baltasar proiectus fuerat. Cyro autem propinquo suo reliquit regni gubernacula. In hujus regni anno primo, sive Darii sive Cyri, revelatum est Danieli mysterium septuaginta hebdomadarum. Quod si ab hoc tempore quo prima Cyri indulgentia Judæoru[m] est laxata captivitas, septuaginta numerantur hebdomades, centum et eo amplius invenientur anni qui statutum septuaginta hebdomadarum excedant numerum; et multo plus, si ex ea die qua Danieli locutus est angelus, ^{additivæ} amplior numerus si captivitatis exordium hebdomadarum voluerimus habere principium; permansit enim regnum Persarum usque ad initium Macedonum annos ducentos triginta, et Macedonum regnarunt annis trecentis, atque inde usque ad annum quinquaginta decimum Tiberii Cæsaris, quando passus est Christus, numerantur anni sexaginta, qui simul faciunt annos quingentos nonaginta, ita ut centum supersint anni. A quocunque horum temporum numerentur, tempora non concurrent, imo multa reperientur contraria. Teneamus ergo quod firmissimum est, et nequaquam rationi contrarium, et hoc probemus ipsius propositione capituli.

Animadverte, inquit angelus, sermonem, et intellige visionem: Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio et finem accipiat peccatum, ut deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et implatur visio et prophetia, ungatur

A Sanctus sanctorum. Scito ergo et animadverte ab exitu sermonis, ut iterum adficitur Jerosalem (*ibid.*). Animadverte, inquit, sermonem, ut nequaquam errore deceptus falsum pro vero recipias; sed ut in consequente doceberis, corde et animo sermonem diligenter adverte, et non tantum sermonem, sed et visionem intellige. Magno namque debet intellectu subtilique perpendi, quando aliquid ex secretis Dei mortali homini revelatur. Visio quidem magna est et post tempora longa futura; sed ut eam verbo et sensu intelligas, audi principium et finem nequaquam incertum, sed certo numero et statuto termino præfinitum. Septuaginta annis pene jam populus tuus in captivitate deuentus est. Adhuc septuaginta hebdomades abbreviatæ futuræ sunt super populum tuum et super urbem sanctam, pro quibus nunc oras. Tanto tempore erit populus tuus populus, et urbs tua civitas, et non amplius, ut consummetur prævaricatio primi hominis qua in Deum prævaricatus est, et peccatum ejus finem accipiat, adveniente justitia sempiterna, quæ est et Christus, non tantum unius hominis, sed totius mundi. Ubi est, Judee, tota insultatio tua qua nobis insultare solebas? quomodo, inquiens, peccatum finem accepit? Ubi est illa justitia sempiterna? Si diversis tempora septuaginta hebdomadarum adhuc non esse transacta, cum quadrincentis nonaginta annis superadditi sunt postquam incarnatus est Dominus mille centum sexaginta sex anni (4), jam non erit expectatio salutis humanæ vel finis peccati, sive adventus justitiae sempiternæ, juxta sententiam Danielis tempus per septuaginta hebdomades constitutum, sed centum vel eo amplius juxta stultam et imperitam assertionem tuam. Sed exponat nobis apertius angelus qui locutus est Danieli, quod erit signum tanti mysterii venientis: *Et impleuratur, inquit, visio et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum.* Cum constet quod lex et visio et prophetia jam pridem cessaverint, manifestum est Sanctum sanctorum venisse, te nescio qua ratione resistente ac affirmante quod in fine sæculi futurus sit. Si in fine sæculi futura sunt quæ hic per angelum Danieli dicta sunt, mentitus est angelus, qui terminum visioni præfixit, quod audere suspicari extremæ dementiae est. In septuaginta, inquit, hebdomadibus evenient ista quæ dico. Veniet Christus, occidetur Christus, et non erit ejus, id est ut amplius per eum regnet sicut haecenus, populus Judæorum qui eum negaturus est, Pilato dicente: *Ecce rex vester, illis exclamantibus Crucifice eum, non habemus regem nisi Cæsarem* (*Joan. xix.*). Sed et Christus postquam occisus fuerit, civitatem dissipabit populus Romanus cum duce venturo Vespasiano, et finis ejus vastitas (*Dan. ix.*), quia non relinquetur in ea lapis super lapidem qui non destruantur (*Luc. xxi.*); et post finem belli, id est civitate subversa, et Judæis per totum orbem dispersis, statuta desolatio, quia stabilis erit et refragari non poterit.

(4) Nota relatae auctoris.

Usque enim ad consummationem mundi et finem per-

severabit desolatio (Dan. ix).

49. Hæc Gabriel angelus. Econtra Judæus: Septuaginta, inquit, hebdomades nequaquam impletæ sunt. O caput insanum! nonne completum est quod in fine hebdomadarum angelus prædictus esse futurum? In medio, inquit, *hebdomadis deficit hostia et sacrificium* (*ibid.*). Nonne templum usque ad fundamenta destructum est, et defecerunt immolationes hostiarum, necnon et sacrificium tam matutinum quam vespertinum? Esto, si volueris, adhuc tempus hebdomadarum manere: numeres a die qua Daniel locutus est angelus, eruntque anni mille septingenti viginti sex et eo amplius. Revolat prudens lector ea quæ superius dicta sunt, videlicet annos regni Persarum atque Macedonum, necnon et Augustorum Romanorum usque ad adventum Christi, et post adventum ejus quot anni effluxerint, et facile animadverte poterit quanta falsitate cæcatus sis, qui ducentas quinquaginta sex hebdomades et eo amplius pro septuaginta computare conaris. Sed neque angelicus sermo consentit in hoc, ut tali termino debeas tempora dissimile. Ait namque: *Scito et animadverte ab exitu sermonis, ut iterum ædificetur Jerusalem* (*ibid.*). Qui prius, inquis, visionem intelligere hortatus sum, iterum te ad intelligentiam profundiorem provoco, ut scias a quo tempore numerus hebdomadarum incipi debeat. Scito ergo, id est pro certo habeas, et animadverte, hoc est animo retine, quod ab exitu sermonis quo iterum ædificatur Jerusalem, subaudis hebdomadarum debet initium sumi, non ab eo tempore quo, prima indulgentia Cyri, Judæorum est laxata captivitas, et missio data est ab eodem Cyro templum exstruendi inurosque civitatis; sed ab illo exitu sermonis quo iterum, hoc est alio tempore, Jerusalem ædificetur, manifeste designat imperii Artaxerxis regis annum vicesimum. Nehemias quippe hujus pincerna, sicut in Esdræ libro legimus, rogavit regem, accepitque responsum, ut ædificaretur Jerusalem. Et iste est egressus sermo struendæ urbis, et circumdandæ muris data licentia; a quo tempore quia prius a Cyro prima missio facta est, hortatur nos sermo di-
vinus initium hebdomadarum sumere, ab eo tempore quo iterum ædificetur Jerusalem, id est secunda vice qua civitatis ædificandæ missio concedatur.

Judæi qua ratione explicit 1xx hebdomadas Danielis.
— *Septuaginta Danielis hebdomadæ jam completæ.*

— *Dies in Scriptura pro uno anno sumptus.*

50. Sed super his nulla contentio est, cum constet quod septuaginta hebdomades transactæ sint, et Judæorum inanis expectatio et omnino falsa probetur. At quoniam super his respondere non possunt: neque enim veritas eorum protervitate mendacio potest inmutari, transferunt se ad ea quæ omnino probare non possunt; aiunt quendam sapientissimum Judæorum hoc modo Danielis hebdomadas numerasse. Unamquamque diem, inquit, in hebdo-

mada pro septem annis computare debemus, ut septies septem anni unam hebdomadam faciant, hoc est annos quadraginta novem; et hoc numero diligenter inspecto, continebunt septuaginta hebdomades annos tria millia quadragesima triginta, nec arctari poterimus intellectu vel numero quem computant Christiani, cum adhuc supersint anni mille nongenti et eo amplius, antequam septuaginta hebdomades impleantur. Quibus respondemus, in primis ut hoc Scripturarum auctoritate probetur, doceamus que diem pro septem annis computari debere, cum ipse Dominus Ezechiel locutus sic describens pro quanto temporis spatio diem nuntiare deberet. *Diem, inquit, fili hominis, diem pro anno dedi tibi* (*Ezech. iv*). Si juxta Dominicam descriptionem et sanctuarum consuetudinem Scripturarum, diem pro anno debemus accipere, cessen imperitia Judæorum affirmare quod est omnino rationi contrarium, et impossibile veritate probari; vel si de numero disceptare voluerint, ostendant quomodo in sæculi sine secunda vice sicut quæ jam juxta prophetæ textum transacta sunt. *Civitatem, inquit, dissipabit populus cum duce venturo* (*Dan. ix*). Quod Jerusalem subversa sit, populo veniente Romano cum duce Vespasiano, nullus qui historiam legit ignorat: unde facile probatur septuaginta hebdomades esse finitas, cum constet esse transactum quod in earum fine propheta prædictum esse futurum. Si vastatio civitatis et eversio templi nondum factæ sunt, nec populus cum duce populum Judæorum de civitate delevit, falsa sunt omnia quæ sub Romanis acta sunt. Sed universo mundo testante, notum est quid Vespasianus et Titus egerint. Ergo verum est illud impletum esse quod dictum est: *Civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo*. Noli itaque falli de numero hebdomadarum, nec tempus usque in infinitum extendere, cum numerus quo computare conaris in nullo sanctuarum Scripturarum libro reperiatur, ut dies pro septem annis intelligi debeat. Lege quid Dominus locutus sit Moysi, quando in exploratores terræ Chanaan vindictam exercuit; et proba, si potes, ipsum Dominum et legislatorem docuisse diem pro septem annis computari debere. *Fili, inquit, vestri erunt vagi in deserto annis quadraginta, et portabunt fornicationem vestram, donec consumantur cadavera patrum in deserto juxta numerum dierum quibus considerasti terram. Annus pro die imputabitur, et quadraginta annis recipietis iniquitates vestras et scietis ultionem meam* (*Num. xiv*). Quadraginta diebus quadraginta comparavit annos, sicut in Ezechiele ita in Moyse, volens intelligi diem pro anno computari debere. Et miror unde hujus dementiae causam acceperis, cum in teta serie Veteris Instrumenti minime ratio reperiatur qua probare possis spatium septem annorum significacione vel numero unius diei articulo contineri. Si adhuc futurum est quod civitatem et sanctuarium dissipare debeat populus cum duce venturo, oportet ut prius ædificetur templum quod jam pridem usque ad solum eversum est, ut iterum destrui possit; sed semel secundum tuam sententiam

instaurandum est, ut aurea sœcula flant, et civitas Jerusalem in auri et argenti copiis superabundet. Ergo iterum destruendum est, ut prophetia stare possit ad litteram. Dic mihi si ulterius, postquam semel reædificatum fuerit, everti debeat, et post ever-sionem iterum innovari. Si hoc iterum verum est, frustra sperantur tot et tanta quæ spe fallaci nescio per quem futura promittis, cum eadem sint denuo destruenda, et ad nihilum penitus redigenda. Si potes hic respondere septuaginta hebdomades nondum præterisse, neque Christum venisse, nec populum cum duce civitatem et sanctuarium dissipasse, nec hostiam et sacrificium defecisse, Phillida solus habeto.

Peccatum qua ratione finem accepisse dicatur.

51. Sed dicas : Si Jesus, ut asseritis, est justitia sempiterna, et in ejus adventu juxta prophetam finiri debeat peccatum et prævaricatio, quomodo peccatum finem accepit, cum adhuc hodie omnis homo peccet ? Ad hæc respondemus : In illis omne peccatum sive prævaricatio terminatur, quibus Christus factus est justitia sempiterna, quia omnes in illo unum sunt. Testatur hoc Scriptura quæ ait : *Ejus qui in te est populi misereberis* (*Ose. xv.*). Si populus in Deo est, et ipse Deus justitia sempiterna est, profecto omnes in illo unum sunt per gratiam et misericordiam, non per naturam, quorum ipse miseretur. Terminatur ergo in eis omnis prævaricatio, sive peccatum, quia cum in Deo sunt, in quantum unum cum ipso sunt, peccare non possunt. Est itaque in eis finis peccati et prævaricationis, quia justitia sempiterna regnat in eis quæ Christus est. Si non recipis prophetam, audi discipulum Gamalielis, Paulum dico apostolum : *Servus, inquit, et liber, omnes in Christo unum sumus* (*I Cor. xii.*). Et iterum : *Omnes qui in Christo baptizati estis, Christum induistis* (*Gal. iii.*). Itemque : *Nihil damnationis est his qui sunt in Christo Jesus* (*Rom. viii.*). Hæc de hebdomadibus Danielis breviter dixisse sufficiat. Itaque terminum lectio-ni ponamus, ut in his quæ sequuntur ab Isaia sumamus initium.

Isaiæ vaticinia de Judæorum abjectione et Christi adveniu.

52. Expletis testimoniis duodecim prophetarum, necnon et quæstione super hebdomadibus Danielis, ut potius, enodata, veniamus ad Isaiam prophetam, qui Christi mysteria præ cunctis apertius intuens, principatum tenet in choro prophetarum, excepto David, de cuius semine ipse Rex regum natus est. Is tanta complectitur, tam profunda scrutatur, tam manifesta de Christo loquitur, quod nullus est nisi deceptus amentia, neque Judæus, neque gentilis, qui ejus possit obviare sermonibus a principio voluminis usque ad locum ubi ait : *Verbum quod vidit Isaias filius Amos, de Juda et Jerusalem* (*Isa. ii.*) prædicat abjectionem populi Judæorum, post cuius descriptionem transit ad nativitatem et infantiam Salvatoris, et quod Judæum libenter audire non credo, virginem asserit filium paritum, qui non tan-

A tum uno nomine quod est Emmanuel, sed et aliis sex appelletur nominibus, id est *admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, Pater futuri sæculi, princeps pacis* (*Isa. ix.*), de quibus in suo loco, Domino Deo largiente, dicturi sumus. Incipiamus ergo a capite et Judæum compellamus respondere per singula.

Isaiæ prophetia non de civitate Jerusalem, sed de ilius habitatoribus intelligenda.

53. *Visio Isaiae filii Amos quam vidit super Judam et Jerusalem* (*Isa. i.*), a dejectione populi Judæorum sumit exordium, ostendens ea quæ dicturus est non de Juda et Jerusalem dici, sed super Judam et Jerusalem, ut contra eos hæc omnia futura prædicet quæ propheticus sermo subjungit, non de omni Israel loquitur, sed specialiter contra tribum Judæ, id est Judæos qui tunc regnabant in Jerusalem. In hos invehitur Dominus per prophetam, et omnem creaturam sive cœlestem sive terrenam contestatur, ut audiant quid Judæos fecit, et quod ipsi econtra malum pro bono reddiderunt

54. *Audi, cælum et auribus percipe, terra* (*ibid.*). Qui quondam per Moysen, quando fœdus inii cum filiis Israel, testes vos inter me et illos constitui, ut si mandatis obedirent, ad altiora proveherem ; si non, de contemptu punirem, dicens : *Contestor hodie cælum et terram; nunc iterum vos inter me et Judæos ad testificandum de collectione bonorum, ad audiendum de ingratitudine beneficiorum provoco. Audi ergo, cælum, et auribus percipe, terra, quod juste debeant de hostibus meis ultionem expetere.*

C *Judæi cur filii primogeniti dicti.—Primogeniti sapienti reprobat.*

55. *Filios enutrixi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me* (*Ibid.*). Vobis notum est qui habitatis in cœlis simulque et his qui morantur in terra, quæ et quanta fecerim populo Judæorum, quos adoptavi in filios, et dixi *primogenitus meus Israel*, quos enutrixi quadraginta annis in eremo, et exaltavi in terra Chanaan, dans eis possessionem eorum : ipsi autem pro his omnibus quæ eis feci, quem debuerant adorare ut Dominum, reddiderunt pro servitute contemptum, quia spreverunt me. Hæc Dominus de Judæis querimoniam faciendo habitatoribus cœli et terræ locutus est. Quod si Judæi superbierint eo quod filios ac primogenitum suum eos Dominus appellaverit, audiant se ideo dici primogenitos, quia populum meliorem et fortiorum post eos electurus erat, juxta quod ipse ait ad Moysen : *Dimitte me ut irascatur furor meus super populum istum, et ego constituam te super gentem fortiorum quam hæc est* (*Exod. xxxii.*). Respondeat Judæus quis sit ille populus, qui longe fortior et melior post eum futurus sit, noveritque in Veteri Instrumento sapienti primogenitum esse reprobatum. Cain primogenitus fuit, sed Abel Deo complacuit. Ismael primogenitus fuit, sed in Isaac reprobatur benedictio cunctis gentibus tribuenda. Esau primogenitus fuit, sed benedictionem ejus Jacob supplantator accepit. Ruben primogenitus exstitit, sed benedictio de Christi inear-

natione fatura ad Judam translata fuit; in quibus A assumitis, comminationem Domini poenam esse peccatorum vestrorum, suam ponit sententiam, dicens: Non dimittam peccata vestra; causamque subjungit: Manus enim vestrae sanguine plena sunt, quo, vel cuius sanguine? Non bovis, non arietis, vel alicius bruti animalis, sed hominis. Sanguis uarius hominis justi quem effudistis, manus vestras infecit; et ob hujus culpam commissi facinoris manus vestrae sanguine plena sunt. Quod autem hoc peccatum homicidium sit, ut superius dictum est, ipse propheta testatur loquens de civitate: *Justitia habitavit in ea, nunc autem homicidæ.* Ob Salvatoris itaque necem, qui ab eis occisus est, vocantur viri sanguinum et homicidæ. Et quamvis superius dixisset, non dimittam vobis peccata vestra, ostendit la- B men apud eum nullum impossibile esse, si uno tantum remedio, hoc est baptismi lavacro salutaris, salvari voluerint. Unde subinfert:

56. *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui; Israel autem me non cognorit, populus meus non intellexit (Isa. 1).* Ostendit in quo sit contemptus ab eis, in hoc videlicet quod brutis animalibus agnoscitibus Dominum et Creatorem, populus autem Judæorum non cognoverit eum, neque intellexerit. Quod velim ut dicat mihi Judæus, si hoc de Patre et non de Filio velit intelligi, quomodo Israel Dominum non cognoverit, quem ipse Dominus eduxit de Ægypto, et per medium Rubri maris sieco pede transire fecit, ac manna pavit in eremo, sed et ad ultimum in terram reprobationis induxit: quod quia probare non potest dici de Patre, de Filiō consteri cogetur, quod ipse non sit agnitus ab eis neque intellectus, de matre Virgine natus, et reclivatus in præsepio, ubi eum pastores pecorum videbunt et intellexerunt, ac sicut Deum glorificaverunt.

57. *Væ genti peccatrici, populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis! (Ibid.).* Væ, inquit, genti Judæorum in hoc peccatrici, quod non agnoscit neque recepit Salvatorem, sed interfecit. *Populo gravi iniquitate, hoc est onerato peccatis homicidii et contemptus in Deum.* Semini nequam, quia ex patre diabolo sunt. *Filiis sceleratis,* in quos omne scelerum genus influxit. Et causam subdit C eur tanta populus Judæorum denotetur infamia.

58. *Dereliquerunt Dominum, blasphemaverunt Sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum (Ibid.).* Dereliquerunt Dominum conclamantes: Non habemus regem nisi Cæarem (Joan. xix). Blasphemaverunt sanctum Israel, dicentes: Daemonium habes et Samaritanus es (Joan. viii). Abalienati sunt retrorsum, qui quondam fuerant in caput, nunc vertuntur in caudam. Et qua de causa sic alienentur, ipse Dominus per Jeremiam exposuit, dicens: *Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam, facta est mihi hereditas mea sicut leo in silva, dedit super me vocem suam (Jer. xii).* Propterea odit eam, quæ quondam fuit hereditas, quia dedit super eum vocem suam, clamans: *Tolle, tolle, crucifige eum (Joan. xvi).*